
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS 

 

 

PORTARIA Nº 23, DE 09 DE JUNHO DE 2025 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e regimentais, CONSIDERANDO o 
estabelecido na Resolução nº 01/2010 da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior 
(CONAES), que normatiza o Núcleo Docente Estruturante e dá outras providências; 
CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução nº 53/2012 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da Ufes, que institui as normas de funcionamento dos Núcleos Docentes Estruturantes 
desta instituição; a decisão do Departamento de Ciências Sociais em 03 de junho de 2025 e, ainda, 
o que consta no Documento Avulso 23068.032720/2024-31, RESOLVE:  

Art. 1º  Recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Ciências Sociais com 
os seguintes professores: 

• Sandra Regina Soares da Costa (presidente) 

• André Ricardo Nogueira  

• Aline Trigueiro Vicente 

• Elaine de Azevedo 

• João Carlos Saldanha do Nascimento Santos 

• Mauro Petersem Domingues 

Art. 2º  Designar a professora Sandra Regina Soares da Costa para presidir os trabalhos do 
Núcleo Docente Estruturante do curso de Ciências Sociais. 

Art. 3º  Fica revogada a Portaria de Pessoal CCHN/UFES nº 04, de 19 de fevereiro de 2025.  

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 
Luciana Ferrari de Oliveira Fiorot 

Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais 
CCHN/UFES 

  
 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LUCIANA FERRARI DE OLIVEIRA FIOROT - SIAPE 3356831
Diretor do Centro de Ciências Humanas e Naturais
Centro de Ciências Humanas e Naturais - CCHN
Em 09/06/2025 às 12:02

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1145173?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


